MOÇÃO N. 016/2018
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto “Cida”

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Assistentes

Sociais atuantes no município de Alta Floresta,
alusiva ao dia 15 de maio, o qual é comemorado
o “Dia do Assistente Social”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

No dia 15 de maio, comemora-se o dia do assistente social. Essa é uma profissão
que vem se transformando ao longo dos anos. A profissão não contribui apenas no combate à
desigualdade, mas também na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

O Serviço Social é uma profissão que foi regulamentada no Brasil em 1957.
Posteriormente, em 1993, a Lei que regulamenta a função sofreu alterações. O objetivo foi de
adequar a legislação aos avanços da atuação profissional. A profissão surgiu nos anos 30, no
Brasil, sob a influência da igreja católica.

No dia em que comemoramos o Dia do Assistente Social, avaliamos que a
categoria profissional vem contribuindo significativamente na construção de uma sociedade
democrática, agindo com justiça e equidade social, não apenas como simples mediadora ou
intermediária de serviços e recursos. Os profissionais têm trabalhado na potencialização dos
indivíduos e grupos de pessoas para o exercício de seus direitos sociais.

Para finalizar, parabenizo a todas as Assistentes Sociais que vêm realizando um
trabalho sério, com ética e competência em Alta Floresta, sem jamais perder de vista que um
futuro promissor e justo se constrói hoje, a partir de cada uma de nossas ações cotidianas. No
município, temos atualmente atuando na profissão as seguintes profissionais: Maria Betania
Peixoto Costa, Cleide Nalva Soares de França, Daniela Carla Bonfim Nunes, Andaracy
Santana Baleeiro, Isabel Cristina Magalhães Rocha, Andressa Rodrigues Borges
Hirano, Liliane Salete Bertier, Luciene da Silva Maximo da Cruz, Soeli Winter Krause,
Gabriela Freitas de Oliveira, Ilda Souza Storch, Lilian Souza Barreto, Sirlei Vaz da
Silva Capeletti, Nicete Regina da Silva, Cristiane Blank, Rosimeire Ribeiro Candido,
Adriane Valéria Smith, Ligia Maria Figueiredo, Maria Lucia de Barros, Laila Burli da
Costa, Rosangela Procópio, Aline Graciele de Oliveira de Souza e Luzmaia Quixabeira
de Araújo

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 15 de maio do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia as
homenageadas supracitadas.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 10 de maio de 2018.

Aparecida Scatambuli Sicuto
                                                                                                                                                                                          VVeerreeaaddoorraa  ““CCiiddaa””